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Список сокращений

А – акцептор

АР – анион-радикал

АФ – антиферромагнитный

ВдВ – Ван-дер-Ваальсов

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

ГХ-МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

Д – донор

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный

КПЗ – комплекс с переносом заряда

КР – катион-радикал

МО – молекулярная орбиталь

НВМО – низшая вакантная молекулярная орбиталь

НКЭ – насыщенный каломельный электрод

НС – нарушенная симметрия

НЭП – неподелённая электронная пара

ОПТ – органические полевые транзисторы

ППЭ – поверхность потенциальной энергии

ПС – переходное состояние

ПХ – поверхность Хиршфельда

РСА – рентгеноструктурный анализ

СОВ – спин-орбитальное взаимодействие

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

СЭ – сродство к электрону

ТГФ - тетрагидрофуран

ФМ – ферромагнитный

ФЭ – фотоэлектронная

ХФ – Харти-Фоковский

ЦВА – циклическая вольтамперометрия
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ЭИ – энергия ионизации

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЭСП – электронный спектр поглощения

Ar – aryl / арил

BCP – bond critical points / критические точки связывания

BEDT-TTF – bis(ethylenedithio)tetrathiafulvalene / бис(этилендитио)тетратиафульвален

BQ – benzoquinone / бензохинон

BSSE – basis set superposition error / суперпозиционная ошибка базиса

CASSCF – complete active space self consistent field / самосогласованное поле с полным

активным пространством

Cp – cyclopentadienyl / циклопентадиенил

Cp* – pentamethylcyclopentadienyl / пентаметилциклопентадиенил

DFT – density functional theory / теория функционала плотности

ECP – effective core potential / эффективный остовный потенциал

EDA – energy decomposition analysis / анализ разложения энергии

ELI – electron localizability indicators / индикатор локализации электронов

GGA – generalized gradient approximations / обобщенное градиентное приближение

LDA – local-density approximation / приближение локальной плотности

NBO – natural bond orbital / натуральные орбитали связи

OLED – organic light-emitting diode / органические светоизлучающие диоды

QTAIM – the quantum theory of atoms in molecules / квантовая теория атомов в молекулах

TCNE – tetracyanoethylene / тетрацианоэтилен

TCNQ – tetracyanoquinodimethane / тетрацианохинодиметан

TDAE – tetrakis(dimethylamino)ethylene/ тетракис(диметиламино)этилен

TD-DFT – time-dependent density functional theory / зависящая от времени теория

функционала плотности

THF – tetrahydrofuran / тетрагидрофуран

Tol – toluene / толуол

TTF – tetrathiafulvalene / тетратиафульвален

VB – valence bonds / валентные связи
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Введение

Актуальность работы. Химия халькоген-азотных соединений (халькоген = S, Se и

Te; O и Po обычно рассматриваются отдельно) – одна из наиболее динамично

развивающихся областей фундаментальной и прикладной химии и науки о

функциональных материалах (оптических, магнитных, электрических, т.д.) [1-10]. Среди

этих веществ особое место занимают 1,2,5-халькогенадиазолы – льюисовски-амбифильные

6π-электронные гетарены. В науке о материалах они наиболее широко используются как

флюорофоры с высокими показателями эффективности конверсии энергии и, особенно

бензо-аннелированные тиа(селена)диазолы (т.е. 10π-электронные 2,1,3-

бензотиа(селена)диазолы), электроноакцепторные структурные блоки материалов с узкой

запрещенной зоной, применяемых в солнечных батареях [11-17].

Недавно показано, что органические комплексы с переносом заряда (КПЗ) со

значительным разделением заряда могут служить в качестве контактных электродов в

органических полевых транзисторах (ОПТ). Использование именно органических

соединений в качестве электродов в большинстве случаев улучшает функциональные

характеристики ОПТ за счет более благоприятного соотношения уровней энергии и / или

снижения контактного сопротивления [18]. Такие КПЗ могут также применяться как

увеличивающие электропроводность n- или p-допирующие агенты полупроводниковых

материалов для ОПТ [19-22]. Одним из наиболее широко используемых акцепторов при

создании органических КПЗ является тетрацианохинодиметан (TCNQ), в том числе

аннелированный с 1,2,5-халькогенадиазолами. Для данных КПЗ очень сильна зависимость

проводящих свойств от кристаллической структуры и, особенно, полиморфизма.

Полиморфы, как правило, обладают различной электропроводностью, являясь в ряде

случаев низкотемпературными органическими металлами [2].

Таким образом, дизайн и синтез новых 1,2,5- и 2,1,3-бензо-халькогенадиазолов и

исследование их электроноакцепторных свойств представляет собой важную и актуальную

задачу. В молекулярном дизайне структурных блоков с заданными свойствами для

функциональных материалов в последнее время активно используются квантово-

химические расчеты. Они позволяют прогнозировать/контролировать электронную

структуру конструируемых материалов и, тем самым, их целевые свойства [23]. Методы

теории функционала плотности (DFT) обладают оптимальным балансом между

ресурсоемкостью и точностью описания физико-химических свойств веществ. Однако,
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корректное использование методов DFT требуют тщательного подбора функционала,

адекватно предсказывающего рассматриваемое свойство или класс соединений [24].

Степень разработанности темы исследования. Существует большое количество

работ, посвященных редокс-свойствам разнообразных моноциклических и

аннелированных 1,2,5-халькогенадиазолов, поскольку перенос электрона – ключевой

процесс для их использования в науке о функциональных материалах, в частности, для

органической электроники. Однако, крайне мало работ посвящено исследованию

частичного (с образованием КПЗ) или полного (с образованием анион-радикальной соли)

переноса электрона с участием 1,2,5-халькогенадиазолов.

В литературе достаточно хорошо изучены халькоген-азотные нейтральные радикалы

и катион-радикалы [10, 25-34]. В отличие от этого, халькоген-азотные анион-радикалы (АР)

много лет не удавалось выделить, хотя они неоднократно регистрировались в растворе

методом электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) [10,35-42]. Практически все

работы по выделению АР 1,2,5-халькогенадиазолов в виде термически-стабильных солей

выполнены в лаборатории гетероциклических соединений НИОХ СО РАН и лаборатории

химии полиядерных металлорганических соединений ИНХ СО РАН [43]. Их начало

положено в 2005 году [44], когда впервые была выделена соль [1,2,5]тиадиазоло[3,4-

c][1,2,5]тиадизолидила с катионом [K(18-краун-6)]+. Работы по получению АР 1,2,3-

дитиазолов и их гибридов с 1,2,5-тиадиазолами, и выделению АР в виде солей до настоящей

диссертационной работы не проводились.

В литературе широко представлены работы по исследованию проводящих свойств

КПЗ между TTF и его производными и 1,2,5-тиа(селена)диазолами, аннелированными с

тетрацианохинодиметаном или бензохиноном (BQ). Имеется лишь одна работа,

посвященная образованию КПЗ аутентичных 1,2,5-халькогенадиазолов с

тетратиафульваленом (TTF) [45]. До наших работ КПЗ, в которых 1,2,5-халькогенадиазолы

выступают, в качестве как акцепторов, так и доноров, известны не были.

В целом, можно сделать вывод о том, что научное направление, связанное с

изучением частичного и полного переноса электрона с участием 1,2,5-халькогенадиазолов

и 1,2,3-дитиазолов, находится в начальной стадии. Соответственно, молекулярный дизайн,

синтез и исследование свойств новых 1,2,5-халькогенадиазолов, 1,2,3-дитиазолов, их КПЗ

и АР солей – важная фундаментальная задача.

Таким образом, целью работы является молекулярный дизайн, основанный на

расчетах методами DFT, химический синтез и установление структурных, электронных и

спектральных свойств новых 1,2,5-халькогенадиазолов, 1,2,3-дитиазолов и их гибридов,

комплексов с переносом заряда и анион-радикальных солей на основе этих соединений.
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Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 расчет сродства к электрону серии 1,2,3-бензодитиазолов и 2,1,3-

бензохалькогенадиазолов;

 электрохимическое и химическое восстановление ряда 1,2,3-бензодитиазолов, 2,1,3-

бензохалькогенадиазолов и гибридных соединений в их анион-радикалы с выделением

последних, где возможно, в виде солей;

 разработка и реализация методов синтеза комплексов с переносом заряда на основе

1,2,5-халькогенадиазолов;

 установление состава и строения полученных новых соединений и их физико-

химическая характеризация;

 анализ реакционных путей, термодинамики, физико-химических свойств и природы

связывания в полученных соединениях посредством расчетов методами DFT и QTAIM

анализа.

[…]


функция второго интермедиата оказалась стабильной, отвечает основному состояния. Хотя

ограниченные по спину волновые функции TS2 и TS3 нестабильны, рассчитанная разница

энергий между состояниями с закрытой электронной оболочкой и синглетным состоянием

нарушенной симметрии составили 0.57 и 0.76 ккал·моль–1, соответственно. Поэтому

оптимизация структуры TS2 и TS3 проведена с использованием ограничения по спину

метода DFT.

Согласно результатам расчетов (рисунок 33), лимитирующая стадия реакции – это

первая реакция миграции атома H, а именно, перенос атома Н от атома С

бензоселенадиазольного фрагмента на атом N тиадиазольного фрагмента через переходное

состояние TS2. Следующая стадия – практически безбарьерный перенос этого атома на

атом N селенадиазольного фрагмента через TS3. Последняя стадия – миграция атома Н на

пиразиновый атом N через TS4 (рисунок 33). Энергия активации всего процесса близка к

относительной энтальпии переходного состояния лимитирующей стадии TS2 и может быть

оценена как ~24 ккалмоль–1, что согласуется с протеканием данной реакции в достаточно

жестких условиях.

3.2.4. Заключение по разделу 3.2

Таким образом в данной работе было впервые показано, что 2,1,3-бензотиадиазолы

способны проявлять донорные свойства, образуя КПЗ с более акцепторными

представителями своего семейства. Так, были выделены комплексы 40, 45, 46, в которых и

донорная и акцепторная часть представляет собой производные 2,1,3-бензотиадиазола.

Помимо этого был выделен комплекс 47, с феноксателлурином в качестве донора.

Все выделенные комплексы являются слабо связанными и диссоциируют в

разбавленных растворах, величина переноса заряда, согласно расчетам методами DFT, не

превышает ~0.03е. ЭСП поликристаллических образцов комплексов, рассчитанные из

данных диффузного отражения по формуле Кубелки-Мунка, содержат длинноволновую

полосу поглощения в области 520-705 нм, которая соответствует полосе переноса заряда.

Анализ связывания показал, что оно определяется, как дисперсионными взаимодействиями,

так и водородными связями между Д и А.

Попытка получения комплекса с большей величиной переноса заряда путем

взаимодействия бис(тиадиазоло)пиразина, в качестве А и 4-амино-2,1,3-беносленадиазола,

в качестве Д, привела к получению соединения 48, как продукта C-N кросс-сочетания. По
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данным расчетов методами DFT реакция присоединения представляет собой

многостадийный процесс, включающий стадии внутримолекулярной миграции атома

водорода между фрагментами Д и А и проходящий через образование интермедиатов, два

из которых являются синглетными дирадикалами. Кристаллы соединения 48 обладают

пористой сотовой структурой, сохраняющейся даже при длительном вакуумировании, и

содержащей в порах сольватные молекулы толуола.
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Основные результаты и выводы

1. Впервые показано, что производные 1,2,3-дитиазольной гетероциклической

системы способны к образованию стабильных анион-радикалов. Электрохимическим и

химическим восстановлением (6H-1,2,3-бензодитиазол-6-илиден)малононитрила и его

производного получены анион-радикалы, аутентичность которых подтверждена методами

спектроскопии ЭПР и электронного поглощения в сочетании с расчетами методами DFT.

При химическом восстановлении (6H-1,2,3-бензодитиазол-6-илиден)малононитрила

получены термически стабильные гомо- и гетероспиновые соли его анион-радикала.

Измерение магнитных свойств поликристаллической соли с катионом [CrTol2]
+

свидетельствует, что в твердом теле анион-радикалы образуют диамагнитные димеры.

2. Посредством ЦВА и расчетов методами DFT впервые доказано, что

электроноакцепторные свойства 2,1,3-бензохалькогенадиазолов возрастают в ряду S, Se и

Te, что противоречит атомной электроотрицательности и сродству к электрону в ряду

халькогенов.

3. Впервые выделен анион-радикал 2,1,3-бензоселенадиазола в виде термически

стабильных гомоспиновых солей с катионами [K(ТГФ)]+ и [K(18-краун-6)]+,

охарактеризованных методами ЭПР, РСА и ИК в сочетании с расчетами методами DFT.

Впервые методом ЭПР в сочетании с расчетами методами DFT охарактеризован анион-

радикал 2,1,3-бензотеллурадиазола.

4. Впервые изучен распад анион-радикалов 2,1,3-бензохалькогенадиазолов при

контакте с воздухом. Показано, что распад 2,1,3-бензотиа(селена)диазолидилов и 2,1,3-

бензотеллурадиазолидила приводит к разным продуктам – халькогенацианатам [ECN]– (E

= S, Se) в первом случае и донорно-акцепторному комплексу аниона [Te2]
2– с 2,1,3-

бензотеллурадиазолом во втором. Анионные продукты распада выделены в виде солей,

охарактеризованных РСА.

5. Впервые получены комплексы с переносом заряда, в которых оба компонента

являются производными 1,2,5-халькогенадиазольной гетероциклической системы,

демонстрирующие льюисовскую π-амбифильность гетероциклов. Образование комплексов

подтверждено наличием в их электронных спектрах поглощения длинноволновой полосы

переноса заряда, согласующейся с данными расчетов методом TD-DFT. На основании DFT

расчетов и QTAIM анализа установлено, что комплексы являются слабосвязанными и

величина переноса заряда не превышает 0.03е.
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6. Обнаружено, что вместо образования комплекса с переносом заряда,

взаимодействие бис(1,2,5-тиадиазоло)пиразина с 4-амино-2,1,3-бензоселенадиазолом

приводит к продукту их C–N кросс-сочетания с межмолекулярной миграцией атома

водорода. На основании расчетов методами DFT предложен четырехстадийный механизм

реакции. По данным РСА кристаллы полученного вещества обладают пористой сотовой

структурой, объем регулярных пустот составляет 40% от объема элементарной ячейки.
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