ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе **Чулановой Елены Александровны** по кандидатской диссертации «Комплексы с переносом заряда и анион-радикалы на основе халькоген-азотных π -гетероциклов: квантово-химический дизайн, синтез, пространственная и электронная структура», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Елена Александровна Чуланова приступила к работе в нашей лаборатории студенткой четвертого курса. Ею выполнена и защищена дипломная работа специалиста, которая была успешно продолжена в ходе обучения в аспирантуре НГУ. Работа Елены Александровны с самого начала носила комплексный характер, она посвящена основанному на квантово-химических расчетах молекулярному дизайну, химическому синтезу и физико-химической характеристике новых халькоген-азотных π -гетероциклических анион-радикальных солей и комплексов с переносом заряда.

За время выполнения диссертационной работы Еленой Александровной проделан большой объем экспериментальной и теоретической работы, имевшей междисциплинарный характер. Ею проведен трудоемкий синтез практически всех целевых и исходных веществ, выполнены практически все квантово-химические расчеты (методами DFT и TD-DFT) и теоретический анализ результатов с использованием теории Бейдера. Она принимала участие в обсуждении и интерпретации результатов экспериментов и расчетов, формулировке выводов. При выполнении работы Е.А. Чуланова зарекомендовала себя квалифицированным специалистом, инициативным и самостоятельным, отлично знающим физическую, органическую и элементарноорганическую химию. Елена также свободно владеет использованными в работе методами исследования; она проявила способность ставить научные задачи и выбирать методы их решения.

Елена Чуланова является соавтором девяти научных статей, результаты данной диссертационной работы изложены в шести статьях, опубликованных в рецензируемых международных научных журналах высокого уровня (первого и второго квартилей) и входящих в список ВАК. Одна из этих статей является обзором, посвященным теме ее диссертации, т.е. химии халькоген-азотных π -гетероциклов с участием полного и частичного переноса заряда, и опубликована в *Mendeleev Communication*, как “Focus article”, что отражает высокую оценку полученных результатов и их важный вклад в развитие данного научного направления.

Елена Чуланова активно участвует в жизни научного сообщества: она успешно представляла свои результаты на конференциях, всего она представила 6

докладов на международных конференциях в России и Японии. За время работы над данной диссертацией Еленой Александровной был получен ряд престижных стипендий и грантов, таких как премия компании British Petroleum и молодежный грант РФФИ. Благодаря получению стипендии Президента Российской Федерации для обучения за границей, а также стипендии совместной программы Министерства науки и высшего образования РФ и фонда DAAD «Михаил Ломоносов», она прошла годовую стажировку в Германии. Елена Александровна хорошо образована и подготовлена к научной работе.

Елена Александровна очень ответственно отнеслась к написанию диссертационной работы, квалифицированно проведя обзор литературы по направлению данной диссертации, и в полном объеме, ясно и четко изложив полученные в ходе выполнения работы научные результаты. Написанная ею диссертационная работа будет несомненно полезна в будущем студентам и молодым сотрудникам, приступающим к работе или работающим в области химии халькогензотных гетероциклических соединений. Следует отметить, что все результаты, вошедшие в данную квалификационную работу, уже опубликованы.

Считаю, что диссертационная работа Чулановой Елены Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 02.00.04 «Физическая химия», а сама она заслуживает присвоения ей степени кандидата химических наук.

Научный руководитель

Доктор химических наук, профессор
зав. лаб. механизмов реакций
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт
химической кинетики и горения
Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3, Новосибирск 630090, Россия

Грицан Нина Павловна

Тел.: (383) 333-3053

913-789-8841

Эл. Почта: gritsan@kinetics.nsc.ru

«30» августа 2019 г.